
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 10495 del 22/06/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/10837 del 19/06/2020

Struttura proponente: SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: DGR NN. 1201/2018 E 486/2020. P.S.R. 2014-2020. TIPO DI OPERAZIONE
1.1.01 E 2.1.01. DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'APPROVAZIONE DELLE
PROPOSTE DI SERVIZI E RICONOSCIMENTO DEI SOGGETTI ED ORGANISMI
FORNITORI, AI FINI DELL'IMPLEMENTAZIONE DEL "CATALOGO VERDE".

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

Firmatario: VALTIERO MAZZOTTI in qualità di Direttore generale

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E
PESCA, VALTIERO MAZZOTTI

Marcello CannelliniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 16



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- il  Regolamento  (UE)  n.  1303  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il  Regolamento  (UE)  n.  1305  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (CE)
n. 1698/2005 del Consiglio;

- il  Regolamento  (UE)  n.  1306  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i Regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  il  Regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto  riguarda  il  sistema  integrato  di  gestione  e  di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai
pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla
condizionalità;

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  talune  disposizioni  del
Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e
che introduce disposizioni transitorie;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Testo dell'atto

pagina 2 di 16



- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di
gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la
condizionalità;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1242 del 10 luglio
2017  della  Commissione  che  modifica  il  regolamento  di
esecuzione  (UE)  n.  809/2014  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di
sviluppo rurale e la condizionalità;

- il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Emilia-
Romagna per il periodo 2014-2020, attuativo del Reg. (UE)
n.  1305/2013,  nella  formulazione  approvata  dalla
Commissione Europea con Decisione di esecuzione C(2015)
3530 final del 26 maggio 2015, di cui si è preso atto con
propria  deliberazione  n.  636  dell'8  giugno  2015  e,  da
ultimo,  la  versione  9.2,  nella  formulazione  approvata
dalla Commissione Europea con Decisione C(2020) 2184 final
del 3 aprile 2020, di cui si è preso atto con propria
deliberazione n. 322 del 08 aprile 2020;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1201 del 23
luglio  2018  recante  “P.S.R.  2014-2020.  MISURA  M01
"TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE" E
MISURA M02 "SERVIZI DI CONSULENZA, DI SOSTITUZIONE E DI
ASSISTENZA ALLA GESTIONE DELLE AZIENDE AGRICOLE". AVVISO
PUBBLICO  PER  L'ACCESSO  AL  SOSTEGNO  PER  IL  TIPO  DI
OPERAZIONE 1.1.01 "SOSTEGNO ALLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
ED  ACQUISIZIONE  DI  COMPETENZE",  1.3.01  "SCAMBI
INTERAZIENDALI  DI  BREVE  DURATA  E  VISITE  ALLE  AZIENDE
AGRICOLE E FORESTALI" E 2.1.01 "SERVIZI DI CONSULENZA" PER
LE ANNUALITÀ 2018, 2019 E 2020” con la quale la Giunta
regionale  ha  approvato,  tra  l’altro,  l'avviso  pubblico
regionale denominato “CATALOGO VERDE” che fissa le regole
e  i  termini  per  la  presentazione  delle  proposte  di
servizio di formazione e trasferimento della conoscenza e
di consulenza, nonchè le richieste di riconoscimento dei
fornitori a valere sulla Misure del P.S.R. 2014-2020 M01
“Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione” e
M02  “Servizi  di  consulenza,  di  sostituzione  e  di
assistenza alla gestione delle aziende agricole”, nella
formulazione di cui all’Allegato A), parte integrante e
sostanziale del medesimo atto;

pagina 3 di 16



- la deliberazione della Giunta regionale n. 1148 dell’8
luglio  2019  recante  “P.S.R.  2014-2020.  MISURA  M01
"TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE" E
MISURA  M02  "SERVIZI  DI  CONSULENZA,  DI  SOSTITUZIONE  E
ASSISTENZA ALLA GESTIONE DELLE IMPRESE AGRICOLE" "CATALOGO
VERDE"  E  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ACCESSO  AL  SOSTEGNO.
DEFINIZIONE  RIPARTO  FONDI  PER  FOCUS  AREA  E  FISSAZIONE
SCADENZE  ANNO  2019  E  AGGIORNAMENTO  DURATA  ATTIVITA',
DENSITA' AULE E AMPLIAMENTO TEMATICHE”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 486 dell’11
maggio  2020  recante  “P.S.R.  2014-2020.  MISURA  M01
"TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE".
AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AL SOSTEGNO PER IL TIPO DI
OPERAZIONE 1.1.01 "SOSTEGNO ALLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
ED  CQUISIZIONE  DI  COMPETENZE".  SVILUPPO  DI  AZIONI
FINALIZZATE  A  CONTENERE  GLI  EFFETTI  DELL'EPIDEMIA  DA
COVID-19” con la quale la Giunta regionale ha approvato,
tra  l’altro,  l'avviso  pubblico  regionale  denominato
“CATALOGO VERDE” che fissa le regole e i termini per la
presentazione delle proposte di servizio di formazione e
trasferimento  della  conoscenza,  nonché  le  richieste  di
riconoscimento dei fornitori a valere sulla Misura del
P.S.R. 2014-2020 M01 “Trasferimento di conoscenze e azioni
di informazione” nella formulazione di cui all’Allegato
A), parte integrante e sostanziale del medesimo atto;

Richiamate, altresì:

- la determinazione del Direttore generale Agricoltura n.
15292  del  24  settembre  2018,  con  la  quale  si  sono
costituiti:

- il “Gruppo di pilotaggio” per il “Catalogo Verde” con
la finalità di favorire il necessario coordinamento e
presidio delle attività previste dalle Misure M01 e
M02  del  P.S.R.  2014-2020,  secondo  la  composizione
indicata  nell’allegato  1  parte  integrante  e
sostanziale del medesimo atto;

- il “Gruppo di valutazione” per il Catalogo Verde per
l'ammissibilità  delle  proposte  di  servizi  ed  il
riconoscimento dei soggetti ed organismi fornitori, ai
fini  dell’implementazione  del  “Catalogo  Verde”,
articolato in tre sottogruppi per aree di competenza e
secondo la composizione indicata nell’allegato 2 parte
integrante e sostanziale del medesimo atto;

pagina 4 di 16



- la determinazione del Direttore generale Agricoltura n.
5237 del 30 marzo 2020, recante “P.S.R. 2014-2020. MISURA
M01 E MISURA M02. TIPO DI OPERAZIONE 1.1.01, 1.3.01 E
2.1.01.  ANNUALITÀ  2018,  2019  E  2020.  DET.  15292/2018.
MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DEI GRUPPI DI PILOTAGGIO E
VALUTAZIONE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE
N. 1201/2018.”; 

- la propria nota prot. NP/2018/24929 del 16/10/2018 con la
quale i collaboratori del Servizio Marina Arias, Marcello
Cannellini,  Claudia  Casalini,  Fabio  Girotti  e  Marisa
Lucchiari sono stati tra l’altro incaricati, per quanto di
competenza, di predisporre gli elenchi delle proposte di
servizi ammissibili e del contestuale riconoscimento dei
fornitori  in  esito  alle  istruttorie  di  valutazione
effettuate  dai  corrispettivi  gruppi  istituiti  con  la
predetta determinazione n. 15292/2018; 

Atteso che:

- nei mesi di  OTTOBRE e NOVEMBRE 2019 sono pervenute in
esito all’Avviso pubblico di cui alla citata deliberazione
n.  1201/2018,  n.  90 proposte,  riferibili  al  tipo  di
operazione 16.1.01, focus area 2A e 4B, tipo di operazione
1.1.01 della Misura M01 "TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E
AZIONI DI INFORMAZIONE";

- nel mese di MAGGIO 2020 sono pervenute in esito all’Avviso
pubblico di cui alla citata deliberazione n. 1201/2018: n.
2 proposte, relative ai tipi di operazione 1.1.01 della
Misura  M01  "TRASFERIMENTO  DI  CONOSCENZE  E  AZIONI  DI
INFORMAZIONE"  e  2.1.01  della  Misura  M02  "SERVIZI  DI
CONSULENZA,  DI  SOSTITUZIONE  E  ASSISTENZA  ALLA  GESTIONE
DELLE IMPRESE AGRICOLE" e n. 3 proposte riferibili al tipo
di operazione 16.1.01, focus area 5E, tipo di operazione
1.1.01 della Misura M01 "TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E
AZIONI DI INFORMAZIONE";

- dal  1°  al  10  GIUGNO  2020 sono  pervenute  al  Servizio
Innovazione, qualità, promozione e internazionalizzazione
del  sistema  agroalimentare  n.  3 proposte  in  esito
all’Avviso pubblico di cui alla citata deliberazione n.
486/2020,  relativamente  al  tipo  di  operazione  1.1.01,
focus  area  3A,  della  MISURA  M01  "TRASFERIMENTO  DI
CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE";

- i  gruppi  di  valutazione  appositamente  costituiti  hanno
completato le istruttorie, con il seguente esito:

- n.  64 proposte  ammissibili  e  pubblicabili  nel
“Catalogo verde”;

pagina 5 di 16



- n. 34 proposte non ammissibili;

Dato atto che le proposte e le contestuali istanze di
riconoscimento unitamente alle risultanze delle valutazioni
formulate dagli appositi gruppi, sono inserite nel sistema
Catalogo Verde SIAG di AGREA;

Esaminate  le  risultanze  dei  lavori  dei  gruppi  di
valutazione e ritenute congrue le relative valutazioni sulle
istanze  di  riconoscimento  dei  soggetti  e  sulle  proposte
presentate;

Ritenuto, tutto ciò premesso e considerato:

- di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
compiute  e  le  valutazioni  formulate  dai  gruppi  sulle
istanze di riconoscimento e sulle proposte presentate;

- approvare  le  proposte  riconosciute  ammissibili,  secondo
quanto dettagliatamente specificato nell’Allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

- riconoscere, quali fornitori di servizi di sostegno alla
formazione professionale ed acquisizione di competenze, i
soggetti riportati nel predetto Allegato 1 in relazione ai
tipi di operazione 1.1.01 e 2.1.01 secondo le tipologie
ivi riportate;

- di disporre la pubblicazione nel “Catalogo verde” delle
proposte approvate e dei relativi fornitori riconosciuti e
di stabilirne la conseguente eleggibilità;

Visti: 

- il  Decreto  Legislativo  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33
“Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm. ed in particolare l’art. 26;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 83 del 21 gennaio
2020  recante:  “Approvazione  del  Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  2020-
2022;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e

pagina 6 di 16



sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modifiche ed integrazioni per quanto applicabile;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della
riorganizzazione avviate con Delibera 2189/2015” e n. 622
del  28  aprile  2016  “Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015”;

- n. 1107 dell'11 luglio 2016 recante “Integrazione delle
declaratorie  delle  strutture  organizzative  della  Giunta
regionale  a  seguito  dell'implementazione  della  seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 1059 del 3 luglio 2018 “Approvazione degli incarichi
dirigenziali  rinnovati  e  conferiti  nell'ambito  delle
Direzioni  Generali,  Agenzie  e  Istituti  e  nomina  del
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (RPCT), del Responsabile dell'Anagrafe per la
Stazione  appaltante  (RASA)  e  del  Responsabile  della
Protezione dei dati (DPO);

Viste altresì:

- la propria determinazione n. 3191 del 9 marzo 2018 recante
“INDIVIDUAZIONE  DEI  RESPONSABILI  DI  PROCEDIMENTO
NELL'AMBITO DEL SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITÀ, PROMOZIONE
E INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE DELLA
DIREZIONE  GENERALE  AGRICOLTURA,  CACCIA  E  PESCA”,  e
ss.mm.ii.;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
predetta deliberazione di Giunta regionale n. 468/2017;

Atteso  che  il  sottoscritto,  ai  sensi  della  citata
deliberazione di Giunta n. 2416/2008 “Parte Generale”, Sezione
3, paragrafo 3.3, punto 59, svolge attualmente le funzioni di
Responsabile  del  Servizio  Innovazione,  Qualità,
Internazionalizzazione  del  sistema  agroalimentare,
temporaneamente privo di titolare;

pagina 7 di 16



Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi; 

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto
ai sensi della sopracitata deliberazione di Giunta regionale
n. 2416/2008 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono  pertanto  parte  integrante  del  presente
dispositivo;

2) di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
compiute e le valutazioni formulate dagli appositi gruppi
sulle seguenti proposte pervenute in esito agli Avvisi di
cui alle deliberazioni nn. 1201/2018 e 486/2020:

- OTTOBRE e NOVEMBRE 2019 – tipo di operazione 16.1.01 -
focus area 2A e 4B: tipo di operazione 1.1.01 della
Misura M01 "TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E AZIONI DI
INFORMAZIONE";

- MAGGIO  2020 –  catalogo  verde  -  tipi  di  operazione
1.1.01 della Misura M01 "TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E
AZIONI  DI  INFORMAZIONE"  e  2.1.01  della  Misura  M02
"SERVIZI DI CONSULENZA, DI SOSTITUZIONE E ASSISTENZA
ALLA  GESTIONE  DELLE  IMPRESE  AGRICOLE"  -  tipo  di
operazione 16.1.01 - focus area 5E: tipo di operazione
1.1.01 della Misura M01 "TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E
AZIONI DI INFORMAZIONE"

- dal 1° al 10 GIUGNO 2020 – tipo di operazione 1.1.01
focus  area  3A  della  MISURA  M01  "TRASFERIMENTO  DI
CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE";

provvedendo conseguentemente a:

- approvare  le  proposte  riconosciute  ammissibili,
secondo  quanto  dettagliatamente  specificato
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- riconoscere, quali fornitori di servizi di sostegno
alla  formazione  professionale  ed  acquisizione  di
competenze, i soggetti riportati nel predetto Allegato
in relazione ai tipi di operazioni 1.1.01 e 2.1.01
secondo le tipologie ivi riportate;

pagina 8 di 16



3) di disporre la pubblicazione nel “Catalogo verde” delle
proposte approvate e dei relativi fornitori riconosciuti e
di  stabilire  l'eleggibilità  delle  stesse  così  come
riportate nell’Allegato 1;

4) di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

Valtiero Mazzotti

pagina 9 di 16



ID Domanda Bando Ragione Sociale Tipo op.
Focus 

Area
Tipologia Attività Titolo ESITO

1 5175277
PROPOSTA Bando 2018/2020 - 1.1.01 Catalogo verde - 

Focus Area 4A

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 4a
Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)

Pratiche agronomiche per la gestione del frutteto e della biodiversità per 

la salvaguardia delle varietà autoctone del territorio
AMMISSIBILE

2 5173478
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 5E

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E 

INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1.1.01 5e
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

TAGLIO E ALLESTIMENTO DEL LEGNAME- MODULO BASE - Azioni 

formative a supporto delle attività del GO FABER
AMMISSIBILE

3 5173481
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 5E

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E 

INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1.1.01 5e
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

TAGLIO E ALLESTIMENTO DEL LEGNAME- MODULO AVANZATO - 

Azioni formative a supporto delle attività del G.O. FABER
AMMISSIBILE

4 5177110
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 5E

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E 

INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1.1.01 5e
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Azioni formative a supporto delle attività del GO CO2SINK/PEF -TAGLIO 

E ALLESTIMENTO DEL LEGNAME- MODULO BASE
AMMISSIBILE

5 5184340 PROPOSTA Bando COVID-19 - Focus Area 3A

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 3a Seminari (90%)
Riorganizzare il marketing dell’impresa agricola: strumenti di vendita e 

visibilità
AMMISSIBILE

6 5184375 PROPOSTA Bando COVID-19 - Focus Area 3A

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 3a Seminari (90%)
APPLICAZIONE IN AZIENDA DEI PROTOCOLLI DI SICUREZZA PER IL 

CONTRASTO ALLA PANDEMIA COVID-19
AMMISSIBILE

7 5184381 PROPOSTA Bando COVID-19 - Focus Area 3A

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 3a Seminari (90%) Lavorare nell’era digitale: Strumenti e Consigli pratici AMMISSIBILE

8 5150152
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Diversificazione produttiva: ortica e altre piante di interesse officinale 

come colture alternative in sistemi agricoli biologici
AMMISSIBILE

9 5150225
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Costi di produzione, monitoraggio economico dei processi produttivi e 

supporto alle decisioni di investimento per la digital agriculture
AMMISSIBILE

10 5150226
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Tecniche di prevenzione e controllo delle micotossine dei cereali in campo 

e post-raccolta e sistemi informativi per la previsione del rischio alla 

raccolta

AMMISSIBILE

11 5150240
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

INNOVAZIONE VARIETALE E NUOVI PRODOTTI PER UNA 

VITIVINICOLTURA COMPETITIVA E ALTAMENTE SOSTENIBILE - 

VITIRES

AMMISSIBILE

12 5150330
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Sviluppo di strumenti per l’aumento della competitività delle colture 

proteiche in biologico per l’alimentazione umana
AMMISSIBILE

13 5150388
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Ammodernamento delle stalle bovine da latte AMMISSIBILE

14 5150503
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Migliorare le rese quali-quantitative della filiera noce da frutto in Emilia-

Romagna
AMMISSIBILE

15 5150514
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Processi produttivi ad alta tecnologia per lo sviluppo della serricoltura in 

Emilia-Romagna.
AMMISSIBILE

16 5150529
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Il Luppolo: dalla botanica alla tecnica colturale AMMISSIBILE

17 5150533
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Il luppolo: dalla raccolta alla commercializzazione AMMISSIBILE

18 5150552
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Aumentare le produzioni e diminuire i costi di produzione grazie alla 

corretta irrigazione
AMMISSIBILE

PROPOSTE  AMMISSIBILI - Tipi di operazioni 1.1.01  e 2.1.01

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 16



19 5150570
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E 

INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Irrigazione “intelligente” dell’erba medica AMMISSIBILE

20 5150684
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E 

INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Nuove sfide per la viticoltura moderna: cambiamento climatico e viticoltura 

di precisione
AMMISSIBILE

21 5150686
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E 

INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Valorizzazione del latte biologico di montagna attraverso la "Certificazione 

Ambientale Territoriale" e il miglioramento qualitativo della razione 

alimentare

AMMISSIBILE

22 5150708
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

La produzione di latte alimentare con proprietà salutistiche: qualità e 

riflessi sulla produzione
AMMISSIBILE

23 5150880
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Nuove varietà e tipologie varietali frutticole per diversificare l’offerta nel 

settore biologico e convenzionale
AMMISSIBILE

24 5150884
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Scelte varietali e tecniche agronomiche nei cereali in relazione al 

contenuto di acrilammide e ad altri aspetti salutistici
AMMISSIBILE

25 5150887
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Sistemi produttivi biologici per l’agricoltura del basso Ferrarese AMMISSIBILE

26 5150933
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Supporto alla competitività dell’aziende agricole emiliano-romagnole per 

la produzione di superfood
AMMISSIBILE

27 5151079
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E 

INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Vitigni autoctoni e biodiversità viticola per fronteggiare le moderne sfide 

del settore vitivinicolo.
AMMISSIBILE

28 5151099
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
CORSO DI SELEZIONE APISTICA AMMISSIBILE

29 5151205
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)
Opportunità e prospettive della coltivazione della canapa multiuso AMMISSIBILE

30 5151213
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)

SmartFarming: sistemi di misurazione dei consumi cibo e acqua, peso e 

benessere animale e possibilità di controlli in remoto in stile Smart 

Working.

AMMISSIBILE

31 5152928
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)

Applicazione di tecniche isotopiche per l’autenticità e la tracciabilità 

geografica dei vini dell’E-R - ISOTRACCIA
AMMISSIBILE

32 5149779
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Tecniche di difesa da fitofagi su colture orticole basate su tecniche 

tradizionali e di lotta integrata
AMMISSIBILE

33 5149958
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Tecniche di difesa da fitofagi su colture orticole basate su strategie 

agroecologiche
AMMISSIBILE

34 5150198
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Sviluppo di competenze tecniche avanzate per la difesa e la nutrizione a 

basso input chimico delle produzioni frutticole integrate e biologiche 

dell’Emilia Romagna

AMMISSIBILE

35 5150209
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Tecniche innovative e sostenibili per la difesa dalle avversità e la gestione 

delle infestanti delle principali colture orticole dell’areale emiliano 

romagnolo.

AMMISSIBILE

36 5150214
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

VALUTAZIONE DI TECNICHE INNOVATIVE PER UNA 

VITIVINICOLTURA SOSTENIBILE, BIOLOGICA E RESILIENTE AI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI – CLIMABIOVITER

AMMISSIBILE

37 5150222
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

La sostanza organica nei terreni: il suo ruolo essenziale e le modalità di 

incremento
AMMISSIBILE

38 5150224
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Aggiornamenti sulle condizioni predisponenti lo sviluppo degli elateridi e 

definizione di strategia di difesa su patata.
AMMISSIBILE

pagina 11 di 16



39 5150347
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Sviluppo di strategie innovative di difesa a basso impatto ambientale con 

l’utilizzo di prodotti di origine naturale per il controllo di avversità 

entomologiche emergenti

AMMISSIBILE

40 5150497
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)

Agroecologia applicata alla formulazione di preparati ad alta diluizione per 

la difesa delle piante
AMMISSIBILE

41 5150501
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

La distribuzione dei prodotti fitosanitari secondo criteri di ecosostenibilità 

e riduzione dell’impatto ambientale.
AMMISSIBILE

42 5150502
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)

MIGLIORAMENTO DELLE PRATICHE AGRONOMICHE IN MATERIA DI 

DIFESA E DISERBO PER UN BASSO IMPATTO AMBIENTALE - ed.1
AMMISSIBILE

43 5150525
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

La gestione dei seminativi: best practices a basso impatto alternative 

all’utilizzo del glifosate
AMMISSIBILE

44 5150528
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)

MIGLIORAMENTO DELLE PRATICHE AGRONOMICHE IN MATERIA DI 

IRRIGAZIONE E FERTIRRIGAZIONE - ED.1
AMMISSIBILE

45 5150530
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
La Batteriosi Ralstonia solanacearum su pomodoro da industria AMMISSIBILE

46 5150572
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E 

INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Biostimolanti ed induttori di resistenza AMMISSIBILE

47 5150685
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E 

INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Strategie innovative per una produzione integrata delle colture moderna e 

sostenibile
AMMISSIBILE

48 5150718
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)

Maculatura bruna del pero: un’emergenza fitosanitaria da gestire con un 

approccio olistico ed integrato
AMMISSIBILE

49 5150868
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Fertirrigazione efficiente: aumento delle produzioni, diminuzione dei costi AMMISSIBILE

50 5150869
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
CENTOFORM SRL 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Cerealicoltura Bio: gestione della coltivazione e focus sulla gestione dei 

miscugli
AMMISSIBILE

51 5150966
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Struvite: recuperare azoto e fosforo dai liquami per ridurre l’impatto da 

nitrati e fosfati sulle acque
AMMISSIBILE

52 5150988
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Agricoltura a basso impatto: prevenzione e difesa dalle principali avversità 

biotiche del frumento tenero
AMMISSIBILE

53 5151020
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Massimizzare l’efficienza d’uso agronomica dei nutrienti attraverso 

corrette gestioni e trattamenti innovativi degli effluenti agro-zootecnici
AMMISSIBILE

54 5151061
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

L’uso corretto di ammendanti da reflui zootecnici in aree agricole della 

Regione Emilia Romagna con corpi idrici in stato non buono e/o zone 

vulnerabile ai nitrati

AMMISSIBILE

55 5151091
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

La certificazione ambientale come strumento per ridurre l’impatto degli 

allevamenti suinicoli su acqua e suolo
AMMISSIBILE

56 5152035
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Contenimento del rilascio di inquinanti di origine zootecnica attraverso 

l’adozione di buone pratiche di alimentazione dei suini
AMMISSIBILE

57 5152766
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Circular Farming: Sviluppo di un sistema innovativo di gestione sostenibile 

e certificazione degli input produttivi per il miglioramento della qualità  del 

suolo.

AMMISSIBILE

58 5152772
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Funzionalità dei suoli e circolarità delle risorse per la riduzione delle 

perdite di nutrienti in sistemi agricoli
AMMISSIBILE

pagina 12 di 16



59 5152915
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Tecniche per l‘incremento della sostanza organica nei suoli e di gestione 

dei canali per la prevenzione dell’inquinamento da nitrati di origine 

agricola

AMMISSIBILE

60 5153037
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Strategie green di biorisanamento dei suoli per una migliore gestione 

idrica, dei fertilizzanti e dei pesticidi
AMMISSIBILE

61 5153059
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

OMNIA CASTANEA 16 : LA GESTIONE DEL SUOLO 

NELL’ECOSISTEMA DEL CASTAGNETO DA FRUTTO
AMMISSIBILE

62 5153071
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

OMNIA CASTANEA 29: ASPETTI COLTURALI E FITOSANITARI DEL 

CASTAGNETO DA FRUTTO
AMMISSIBILE

63 5153162
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Agrotecniche sostenibili nella fertirrigazione e nella gestione dei terreni, 

per la riduzione delle perdite di nutrienti in sistemi agricoli
AMMISSIBILE

64 5158823
PROPOSTA Bando 2018/2020 - 2.1.01 Catalogo verde - 

Focus Area 2A

FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA 

AZIENDALE IN AGRICOLTURA
2.1.01 2a

Consulenza aziendale 

individuale (60%)

Agricoltura di precisione: un’opportunità di aggiornamento delle 

agrotecniche, di sviluppo professionale e di efficienza del settore
AMMISSIBILE

pagina 13 di 16



ID Domanda Bando Ragione Sociale Tipo op.
Focus 

Area
Tipologia Attività Titolo ESITO

1 5150516
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Filiera corta, un modello per l’economia dell’Appennino

Non 

Ammissibile

2 5150523
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Valorizzazione della biodiversità frutticola locale

Non 

Ammissibile

3 5150719
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
CENTOFORM SRL 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Tecniche innovative per la trasformazione di prodotti ortofrutticoli

Non 

Ammissibile

4 5150720
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)

Applicazione di tecniche isotopiche per l’autenticità e la tracciabilità 

geografica dei vini dell’E-R - ISOTRACCIA

Non 

Ammissibile

5 5150919
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

LA PRODUZIONE L’UTILIZZAZIONE DEL BAMBÙ GIGANTE COME 

FONTE DI FIBRA AI FINI DELL’ALIMENTAZIONE ANIMALE

Non 

Ammissibile

6 5150935
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

PRODUZIONE E IL LEGAME CON IL TERRITORIO COME 

CARATTERISTICHE DISTINTIVE DEL PARMIGIANO REGGIANO

Non 

Ammissibile

7 5150962
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

CAnapa TEssile peR la ProduzIone di aLimenti funzionaLi e di biomAsse 

pRoteiche per l’alimentazione animale

Non 

Ammissibile

8 5151013
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Legumi e sostenibilità ambientale: riscoperta e rilancio di varietà 

tradizionali in un contesto di cambiamento climatico

Non 

Ammissibile

9 5151097
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
CORSO DI APICOLTURA TERRITORIALE

Non 

Ammissibile

10 5151189
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E 

INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

“TRAFFIC FARM - RIDUZIONE INPUT AGRONOMICI ED ENERGETICI 

TRAMITE TRAFFICO CONTROLLATO E SISTEMI DI SUPPORTO ALLE 

DECISIONI”

Non 

Ammissibile

11 5151212
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 2A
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

OTTALI: OTTIMIZZAZIONE ALIMENTAZIONE ANIMALE E GESTIONE 

DEGLI ALLEVAMENTI CON PRATICHE DI AGRICOLTURA E DI 

ZOOTECNIA DI PRECISIONE

Non 

Ammissibile

12 5150199
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

La gestione agronomica delle principali avversità e delle infestanti delle 

colture arboree in produzione biologica ed integrata per un’agricoltura 

sostenibile a tutela dell’ambiente.

Non 

Ammissibile

13 5150208
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Nuovi tecniche diagnostiche per contenere i fenomeni di resistenza di 

patogeni, fitofagi e malerbe.

Non 

Ammissibile

PROPOSTE  NON AMMISSIBILI - Tipi di operazioni 1.1.01 e 2.1.01

pagina 14 di 16



14 5150479
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E 

INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
GESTIONE SOSTENIBILE DEL VIGNETO

Non 

Ammissibile

15 5150524
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
FITODEPURAZIONE E QUALITA’ DELLE ACQUE

Non 

Ammissibile

16 5150576
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)

MIGLIORAMENTO DELLE PRATICHE AGRONOMICHE IN MATERIA DI 

DIFESA E DISERBO PER UN BASSO IMPATTO AMBIENTALE ED.2

Non 

Ammissibile

17 5150579
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)

MIGLIORAMENTO DELLE PRATICHE AGRONOMICHE IN MATERIA DI 

IRRIGAZIONE E FERTIRRIGAZIONE ed.2

Non 

Ammissibile

18 5150717
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)

Gestione della cimice asiatica Halyomorpha halys mediante un approccio 

olistico ed integrato

Non 

Ammissibile

19 5150963
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Ibridi di mais resistenti ai funghi micotossigeni: adattamento ai 

cambiamenti climatici e riduzione dell’impatto sulle acque e sul suolo.

Non 

Ammissibile

20 5151066
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Tutela e gestione innovativa dei prati pascoli entro zone vulnerabili per 

l'adattamento colturale ai cambiamenti climatici e guida della successione 

ecologica.

Non 

Ammissibile

21 5151628
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
CENTOFORM SRL 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Corso Start Up in Tecniche di miglioramento di resilienza ed efficienza 

idrica in vigneto

Non 

Ammissibile

22 5152908
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
CENTOFORM SRL 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
La coltivazione Biologica della barbabietola da zucchero 5104005

Non 

Ammissibile

23 5152909
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
CENTOFORM SRL 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Corso Gestione del noccioleto sostenibile

Non 

Ammissibile

24 5152955
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Interventi mirati sul campo 4.0

Non 

Ammissibile

25 5152956
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Irrigazione di precisione: metodi, tecniche, strumenti per un uso 

sostenibile della risorsa idrica

Non 

Ammissibile

26 5152970
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Agricoltura 4.0: la fertilizzazione di precisione

Non 

Ammissibile

27 5152971
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Trattore 4.0

Non 

Ammissibile

28 5152972
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Pilotaggio Droni corso base

Non 

Ammissibile

pagina 15 di 16



29 5152973
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
PILOTAGGIO DRONI SCENARI  CRITICI

Non 

Ammissibile

30 5152974
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Pilotaggio Droni nell'ambito dell'agricoltura di precisione

Non 

Ammissibile

31 5152975
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Agricoltura di precisione in Biologico

Non 

Ammissibile

32 5152981
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
CENTOFORM SRL 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Corso Start Up in innovativi modelli di assistenza tecnica, in risposta al 

mutato contesto climatico

Non 

Ammissibile

33 5153095
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Ozone Revolution: Applicazioni innovative di ossigeno attivato a Impatto 

Zero contro avversità in colture orticole

Non 

Ammissibile

34 5153189
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 2019 – 

Focus Area 4B
CENTOFORM SRL 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Corso Gestione del noccioleto sostenibile

Non 

Ammissibile

pagina 16 di 16


